F	 69.623	 368	 -	 -	 4.725	 74.716	 47.449
	 G	 55.055	 44	 -	 -	 1.757	 56.856	 39.777
	 H	                    242.834	                                          211	                                                    -	                                    17.736	                      1.270	            262.051	             189.652
Total	              6.054.738	                           199.603	                             146.899	                         2.277.212	        2.970.126	 11.648.578	      8.775.526

PDD	                    417.398	                                  2.660	                                    1.438	                                   48.894	                 26.517	           496.907	             408.717

(*)  As operações de títulos de créditos a receber passaram em 2015 a serem registradas em “Outros Créditos”. Anteriormente eram apresentadas na rubrica
“Operações de Crédito”, sendo que as informações comparativas estão sendo apresentadas nas mesmas bases.

6.1.2  Composição por setor de atividade
	 	 31.12.2015	 	 	 31.12.2014
Descrição	                 R$              	          %         	             R$               	          %          
Setor privado:
Pessoa Física	 1.002.372	 8,60	 5.821.005	 66,33
Serviços	 678.747	 5,83	 1.847.035	 21,05
Indústria	 2.948.185	 25,31	 954.545	 10,88
Comércio	     7.019.274	         60,26	          152.941	             1,74
Total	 11.648.578	    100,00	    8.775.526	    100,00

6.1.3 Composição por vencimento
	 	 31.12.2015	 	 	 31.12.2014
Descrição	                 R$             	          %         	             R$               	          %          
A vencer:
Até 180 dias	 5.821.389	 49,97	 3.845.995	 43,83
De 181 a 360 dias	 2.109.393	 18,11	 1.922.078	 21,90
Acima de 361 dias	 3.392.042	 29,12	 2.784.953	 31,74
Vencidos:
Até 14 dias	 12.900	 0,11	 2.812	 0,03
De 15 a 60 dias	 39.653	 0,34	 29.793	 0,34
Vencidas há mais de 60 dias	           273.201	             2,35	           189.895	             2,16
Total	 11.648.578	    100,00	    8.775.526	    100,00

Página 18

6.2     Provisão para operações de crédito e outros créditos de liquidação duvidosa
A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa é assim resumida:

Descrição	 31.12.2015	 31.12.2014

Saldo inicial do exercício	                   408.717	                  344.354
Constituição líquida	 692.292	 409.357

Reversão da provisão	 (264.097)	 (110.992)

Baixa da provisão	                (340.005)	               (234.002)

Saldo no final do exercício	                   496.907	                  408.717
Provisão específica	                   421.278	                   304.127

Provisão prudencial	 75.629	 104.590

Em 2015 houve recuperação de créditos referentes a créditos anteriormente baixados contra provisão no montante de R$35.042 (R$42.254 em 2014).
Os créditos renegociados no exercício montam R$2.157.943 (R$1.528.691 em 2014).

Em 31 de dezembro de 2015, o saldo da provisão em relação a carteira de crédito equivale a 4,27% (4,66% em 2014).

7.	 OUTROS CRÉDITOS
7.1.  Outros Créditos - Carteira de câmbio

ATIVO	 31.12.2015	 31.12.2014

Câmbio comprado a liquidar	 12.583.749	 6.617.789

Direitos sobre venda de câmbio	 10.388.966	 7.241.221

Cambiais em moeda estrangeira	 8.148	 1.282

Adiantamentos em moeda nacional	 (1.206)	 (54.513)

Rendas a receber de adiantamentos concedidos	 24.284	 15.370

Total	 23.003.941	 13.821.149

Curto prazo	 16.638.275	 10.764.854

Longo prazo	 6.365.666	 3.056.295

PASSIVO	 31.12.2015	 31.12.2014

Câmbio vendido a liquidar	 12.729.455	 7.475.834

Obrigações por compra de câmbio	 10.194.387	 6.293.652

Adiantamentos sobre contratos de câmbio - exportação	 (2.252.929)	 (1.742.526)

Total	 20.670.913	 12.026.960

Curto prazo	 14.134.310	 8.901.192

Longo prazo	 6.536.603	 3.125.768

As compras e vendas de câmbio no mercado futuro são tratados como derivativos (compras/vendas a termo) e estão mensuradas por seu valor
de mercado com contrapartida ao resultado do exercício. Tais transações estão registradas no grupo de operações de câmbio na demonstração do
resultado do exercício. A marcação a mercado foi positiva em R$12.483 (R$64.424 negativa em 2014).

7.2.  Outros créditos - Diversos
Descrição	 31.12.2015	 31.12.2014

Crédito tributário de impostos e contribuições	 850.616	 748.006

Recompra antecipada	 -	 9.727

Adiantamento de comissão	 11.214	 15.580

Valores a receber de sociedades ligadas	 2.908	 8.013